[image: image1.png]C B H-B S
comité da bacia

DELIBERAÇÃO CBH-BS Nº 235/2012                                      de 15 de agosto de 2012.

"Indica Prioridade de Investimentos do CBH-BS ao   FEHIDRO/2012 do Saldo Residual proveniente da Deliberação CBH-BS nº 228/23012 de 16 de maio de 2012”.
O Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista, reunido em assembleia no dia 15 de agosto de 2012, e no uso de suas atribuições legais e considerando que:
- a Deliberação CBH-BS nº 228/2012 de 16 de maio de 2012 teve um saldo residual de R$ 272.935,43 (duzentos e setenta e dois mil, novecentos e trinta e cinco reais e quarenta e três centavos);
- o Plenário do CBH-BS em sua 2ª reunião extraordinária de 15 de agosto de 2012, considerou de interesse do Comitê a realização de projetos no eixo temático:   Planejamento e Gerenciamento de Recursos Hídricos, na ação – Habilitação técnica para gestão em Recursos Hídricos e Educomunicação, difusão e disseminação de informações;
- a Deliberação COFEHIDRO nº 117/2010 de 15 de dezembro de 2010, a qual dispõe sobre a adequação do Manual de Procedimentos Operacionais – MPO, devendo o mesmo ser respeitado e seguido em todas as fases de execução;

- a necessidade de recuperar, conservar e melhorar os recursos hídricos da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista, com vistas a ter melhores  condições ambientais da região para a população atual e as gerações futuras,
DELIBERA:

Artigo 1º - Fica aprovada para receber recursos do FEHIDRO, a solicitação de financiamento inscrita no Comitê, o Projeto, constante do Anexo I:

Parágrafo Único – O Tomador  classificado e indicado ao FEHIDRO, constante do Anexo I desta Deliberação, deverá preencher a proposta eletrônica do empreendimento e imprimir o “Recibo de entrega de proposta de solicitação de apoio financeiro ao FEHIDRO” e encaminhá-lo à Secretaria Executiva do CBH-BS. Ao obter a aprovação do Agente Técnico, deverá respeitar o prazo estabelecido para a assinatura do respectivo contrato com o Agente Financeiro, determinado no Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO. Não respeitado o prazo, a solicitação será automaticamente cancelada e o recurso será incorporado ao orçamento do exercício de 2013.

 Artigo 2º - Fica recomendado à Secretaria Executiva do COFEHIDRO e aos Agentes Técnico e Financeiro, que comuniquem ao CBH-BS, a constatação de eventuais informações ou dados inverídicos, constantes da "Ficha Resumo do Empreendimento".

Parágrafo Único - Ocorrendo o previsto no caput deste artigo, o Presidente do CBH-BS notificará o plenário, que deverá analisar a desclassificação do tomador.

Artigo 3º - É parte integrante desta Deliberação CBH-BS Nº 235/2012  o  Anexo I.

Artigo 4º- Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.
            TÉRCIO AUGUSTO GARCIA JUNIOR      CELSO GARAGNANI                    MARIA WANDA IÓRIO

                              Presidente                                  Vice-Presidente                            Secretária Executiva
ANEXO I DA DELIBERAÇÃO CBH-BS Nº 235/2012
Saldo Residual da Deliberação CBH-BS nº 228/2012 -   R$ 272.935,43
	EMPREENDIMENTO

	Item
	Objeto do Empreendimento
	Tomador
	 PDC
	Município
	Valor FEHIDRO
	Contra Partida
	VALOR TOTAL

	01
	Oficinas para elaboração e gestão de Projetos FEHIDRO
	AEAS-Associação de Engenheiros e Arquitetos de Santos
	8
	RMBS
	172.95,43
	-
	172.935,43

	02
	Seminários para habilitação técnica em Recursos Hídricos da Sociedade Civil
	Associação Brasileira de Equilíbrio Noocrático - Equinócio
	8
	RMBS
	100.000,00

	100.000,00

TOTAL

	272.935,43

PAGE
1
__________________________________________________________________________________________

Secretaria Executiva:  Rua Urcezino Ferreira, 294 - Baixio - Itanhaém-SP - CEP: 11740-000

Telefone: (13) 3422-1265/ 3422-1148  -   FAX: (13) 3422-1210 - e-mail 1: cbhbs@uol.com.br

_73304708